Al fallecimiento del Asegurado que suscribió el Contrato de Pago de CCM, se pagará el Gasto 
Funerario por un monto de Bs900,00 (NOVECIENTOS 00/100 BOLIVIANOS). 

b. Al fallecimiento del Asegurado que suscribió Contrato de MVV o SV se pagará el Gasto 
Funerario por un monto en bolivianos equivalente a $us. 212,00 (DOSCIENTOS DOCE 00/100 
DÓLARES AMERICANOS), considerando para la conversión de moneda el tipo de cambio 
oficial de venta vigente el día anterior a la fecha de emisión del pago o cheque. 

Artículo 3. (Creación de Cuentas Contables) La AFP deberá crear Cuentas Contables con el objeto de

[...]

por Bs900, para obtener el monto en bolivianos que deberá ser convertido en cuotas, al valor 
cuota vigente a la fecha de solicitud.  

2. Para los casos descritos en el inciso b) se deberá calcular el valor actuarial del Gasto Funerario 
en bolivianos equivalente a $us. 212,00 (DOSCIENTOS DOCE 00/100 DÓLARES 
AMERICANOS) a la fecha de Solicitud de MVV o SV; una vez obtenido el monto del valor 
actuarial, éste deberá ser multiplicado por el monto del Gasto Funerario en bolivianos, para 
obtener el monto en bolivianos que deberá ser convertido en cuotas, al valor cuota vigente a